Протокол № 2
родительского собрания

СП Детский сад № 19 «Колокольчик»
ГБОУ СОШ № 3 г.о. Чапаевск Самарской области

от «22» мая 2023 пц

Присутствовало -  60 чел.

Повестка дня:
1. Информирование родителей о переходе на Федеральную образовательную программу

дошкольного образования (ФОП ДО).
2. Итоги работы ДОО за 2022-2023 учебный год.

Слушали:
1.По первому вопросу выступила методист СП Детский сад № 19 «Колокольчик» Зыкина И.Н
Она познакомила родителей с Федеральной образовательной программой дошкольного

образования (далее —г ФОП ДО), разработанной в соответствии с Порядком разработки и
утверждения федеральных основных общеобразовательных программ, утверждённой приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028.

Проинформировала о том, что ФОП ДО — это норматив, который был разработан с целью
реализации нескольких функций: '

— создать единое федеральное образовательное пространство для воспитания и развития
дошкольников;

— обеспечить детям и родителям равные и качественные условия дошкольного образования i
всей территории России;

— создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет приобщать дете
к традиционным духовно-нравственным и социокультурным ценностям, а также воспитает в них тяг
и любовь к истории и культуре своей страны, малой родины и семьи;

—  воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией, патриотическими
взглядами и ценностями.

Ирина Николаевна представила родителям структуру и основные компоненты содержания
ФОП ДО.

Ознакомила с реализацией плана внедрения ФОП ДО в СП Детский сад № 19 «Колокольчик»
Ирина Николаевна поблагодарила родительский актив за участие в обсуждении

образовательной программы ДОО.
2.По второму вопросу выступила Храпова Г.Н. -  старший воспитатель СП Детский сад № 19
«Колокольчик».

Она представила презентацию «Вот и стали мы на год взрослей». Галина Николаевна
рассказала о приоритетных направлениях работы ДОО в 2022-2023 учебном году, отметила успехи \
достижения обучающихся и педагогов.

Старший воспитатель познакомила родителей с задачами и основными направлениями работ
детского сада в летний период.

Решение:
1. Принять к сведению информацию о введении ФОП ДО.
2. Всем родителям поддерживать начинания ДОО. Принять активное участие в мероприятиях в

летний оздоровительный период.

Председатель собрания Зыкина И.Н.

Секретарь собрания Жучкина О.В.